Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem: 60
 Matri longa decem tulerunt fastidia menses.
 Incipe, parve puer: qui non risere parenti,
 Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.

Incipe, parve puer: hic versus suavissimum continet cogitatum, quem legenti in mentem veniunt illi persuaves etiam Catulli (Carm 61, v. 216): *Torquatus volo parvulus—Matris e gremio suae—Porrigenas teneras manus—Dulce rideat ad patrem—Semihiante labello.—Risu*: ad puerum an ad matrem refertur? Primum magis placet propter v. 61; fastidiis maternis puer risu gratitudinis respondet.—*Tulerunt*: paeultima brevis, cum vulgo longa habeatur (cfr. *Palaest. Lat.* num. 24, pag. 81)—*Qui non risere parenti*: hemistichii lectio ex interpretatione verbi *risu* pendet; ita ut qui risum ad matrem referant, legere debeant *cui non risere parentes*. Ex his vero qui legunt *qui non risere*, alii vel parentes esse volunt in vocativo (Politianus) vel in accusativo (Scaliger) vel in dativo, quam lectionem cum optimis auctoribus, cum Quintiliano amplectimur. Auctor *Institutionum Oratoriarum* qui Vergilii autographa viderat (I, 7. 19-20), in hoc loco agi de syllepsis adserit (IX, 3. 38), vi cujus *qui non risere idem est ac qui non risit*.

HENRICUS MARTIJA, C. M. F.

NOVA ET VETERA

(Prosequitur)

II.—Oculos vero convertamus ad alteram jam picturam, plagulae hujus exordium, quae fasciculi anterioris quasi complementum erit et prosecutio. Nonnulla ibi memoratu certe digna delineata continentur, quae oculis lustrentur instrumenta altaris atque cultus christiani, quorum tibi nomina latine expressa protinus praebeo:

1 Semilunium	6 abacus	11 ostensorium	16 luminaria
2 hostorium	7 forfex	12 pluteus	17 sacra
3 crux	8 cochleare	13 corona	18 purgatorium
4 baculus	9 calix	14 campanula	19 candelabrum
5 lanx	10 ciborium	15 clava	20 capitellum

Ut facile ex hac nomenclatura ipse perspicias, lector curiose, antiquitatis quidem classicae voces una cum mediae vel infimae Latinitatis in eis mire consociantur ad res exprimendas, quae Ecclesiae linguae in usu veniunt. Id autem rei sermonis Latini praestantiae officere nullatenus aut debet aut potest, cum aetate progrediente usus, «quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi», aliter et aliter procedendum constituat, neque sit ratione mere historica considerandum nobis idioma.

Ex lectoribus non deerunt profecto, qui, quod num. 2 picturae superioris converterim voce *hostorium*, admirentur. In lexico Latino certe vocabulum aptius non inveni, quo id instrumenti genus exprimerem, quod tamen cum re adlata vocabulum partim certe convenit. En tibi, confirmationis causa, quae de voce *hostorium* adfert princeps adhuc lexicographorum, clarus Forcellinius: «Hostorium est lignum seu regula, qua modius aequatur et cumulus deruitur. Est autem ab *hostire*: aequa reddere, paria facere, tantumdem reddere». En igitur nominis instrumenti num. 2 insigniti ratio. Ceterae vero, quas supra innui voces, difficultatem, opinor, nullam objicient, et res et nomina cum in genere illis sint notissima, quibus potissimum proposui.

Nunc vero ad alia veniamus cum re hactenus agitata omnino non absimilia. Equidem fasciculum PALAESTRAE mensis Januarii anno 1930-31 respiciens, in quo diversas referebam de vocabulario ecclesiastico voces, tamen nomenclaturam inibi verborum, quae ad architecturam pertinerent, animo satis esse incompletam adverti. Cum ecclesia autem vel templum sit quasi omnium constructionum caput, quibus ars atque scientia architectonica intendit, ideo fore pretium operae duxi, eam si hoc loco complerem. Sequentia igitur, complementi causa, vocabulis ibi adductis adjungito:

Abacus	colliciae	fenestra	mutulus	tegula
acroteria	corona	incumba	podium	torus
anaglypta	corsa	lacunar	pronaum	trabs
ancon	cymatium	laquearia	prostypa	trifolium
antepagmentum	deambulatorium	mentum	scapus	triglyphus
anterides	diazoma	metopa	stela	voluta
astragalus	erisma	moenia	stilobates	zoophorus

Hactenus de vocabulario ecclesiastico disserui, cui rei, ut nunc quidem est, impono finem. Id autem non impedit, quominus, si res aliquando ferat, materiam resumamus. Atque veniamus tandem ad explicandas res alias, quae cum voce prima hujus sectionis *Nova* magis convenire videantur. Itaque postremus hujus curriculi fasciculus, Deo favente, in sectione *Nova et vetera* de nonnullis ludisaget, quae maxime in usu veniant. Quod quidem quasi ad remissionis animi corporisque aestivas per vacationes tempus praeparatio quaedam erit.

I. GONZÁLEZ, C. M. F.

III. – De comparativo

Non necessario ablativus sed omnino melius ponitur quam nominativus cum *quam*. a) Cum propositio est interrogativa.

Exempla: Quid illis aedibus jucundius expectabis? Estne nostra regione uberior usquam regio? Quid stultius senum avaritia? Numquid isto opere difficilior? Quis unquam orator Cicerone fuit facundior, quis eo eloquentior? Quid est in homine ratione divinius? Quid hoc victore moderatus esse potest? In humanis rebus quid patria potest esse carius? Numquid est virtute amabilius, vitio contemptius? Quid est vitae hominum libidine perniciosius?

b) Cum propositio est negativa.

Exempla: Oratione Laelii nihil est dulcius. Catone erat nemo fere senior temporibus illis, nemo prudentior. Risu inepto res ineptior nulla est. Nihil est virtute amabilius, nihil optatius. Belluarum nulla est elephantum prudentior. Lacrima nihil citius arescit. Quibus libris nihil potest esse dulcius. Amicitia tua nihil mihi jucundius. Libertate nihil certe est dulcius. Posterius et nequius isto nihil est. Legi conationem tuam: nihil illa sapientius. Da operam ut valeas; hoc mihi gratius facere nihil potes.

c) Cum *inferior*, *posterior*, *superior* sunt adjectiva comparativa.

Exempla: Sapiens omnia inferiora virtute ducit. Virtus humanis casibus superior est. Utrique semper patriae salus et dignitas posterior sua dominatione et domesticis commodis fuit. Ita vitam corpusque servato ut haec libertate posteriora ducas. Posteriores cogitationes sapientiores solent esse prioribus. Hector robore corporis atque fortitudine inferior erat Achille.

d) Cum primus comparationis terminus est in accusativo.

Exempla: Munusculo tuo nihil mittere melius potuisti. Non tulit ullos haec civitas clariores P. Africano et C. Laelio. Haud facile quis dixerit hoc exemplo praestantius. Nihil te uno sol indignius vidit. Miserius stultitia quid possumus dicere? Romani magis *Aliensi die Aliam* ipsam reformidabunt. Quem auctorem locupletiorum Platone laudare possumus? Nihil vita antiquius existimo. Tuam vitam mea salute potiorum duco. Constat terram luna esse majorem. Qui nihil habet in vita jucundius vita, is cum virtute vitam non potest colere. Ego hominem callidiorum vidi neminem Phormione. Vicinus tuus habet equum meliorem tuo.

Notandum quoque est saepe comparari qualitates duas inter se, ut unam prae alia subjecto convenire dicamus. Tum aut positiva forma ambas, addito potiori earum adverbio *magis*, aut utramque forma comparativa exprimemus.

Exempla: Ars magis magna quam difficilis. Orator acutior fuit quam ornatior. Magis audacter quam parate pugnaverunt hostes. Asia exercitus Romanorum divitiores quam fortiores faciebat. Romani bella quaedam fortius quam feliciter gesserunt. Caesar milites vituperavit, quod in oppugnanda Gergovia audacius quam prudentius egissent. Haec magis accusatorie quam libere dixisti. Aemilii contio fuit verior quam gratior populo. Paetus magis subtiliter quam dilucide disceptavit. Se temere magis quam satis caute in mediam dimicationem intulit. Pestilentia minator fuit quam perniciosior. Omnes cupiditates continere praeclarum magis quam

difficile est. Cicero in conjuratos acrius quam moderatius (magis acriter quam moderate) consuluit. Rixantes homines multa cupidius quam urbanus (magis cupide quam urbane) loquuntur. Nolite putare, iudices, me odio inflammatum libentius quam verius (magis libenter quam vere) Clodium accusare. Non acrior quam pertinacior impetus Romanorum fuit. Hannibalem non fefellit ferocius quam consultius rem hostes gesturos.

Ponitur necessario *quam* (est, erat, fuit).

a) Cum primus comparationis terminus est in genitivo, dativo, ablativo:

Exempla: Fovendus nobis est amor virtutis, melioris quam aurum. Utor Caesare aequiore quam Pompejus. Haec verba sunt Varronis hominis doctioris quam (fuit) Claudius. Multis hominibus acriores oculi animi sunt quam corporis. Gratius est salubrius est in ampla domo quam in parva casa habitare. Saepe periculosus est secundum litus navigare quam in alto (mari). A camelis graviora onera portantur quam ab asinis. Vobis notum est cur aestate dies longiores sint quam hieme. In terris callidioribus velut in Aegypto asini alacriores sunt quam in nostris regionibus. Pauci poëtae majore laude celebrantur quam vos, Homere, et Horati.

b) Cum post *quam* sequitur verbum.

Exempla: Plura dixi quam volui. Pater meus emit domum prope dimidio carius quam aestimabat. Pompejus plura bella gessit quam legerunt ceteri.

Post *plus, amplius, minus*, sequente numero vel mensura ponitur vel omittitur *quam* et etiam redditur per ablativum:

Exempla: Ad Scultennam flumen cum hostibus dimicatum est; quindecim millia caesa, plus septingenti capti. Caeduntur passim Hispani per tota castra, nec plus quam quattuor millia hominum effugerunt. Amplius horis sex continenter pugnatum est. Acies hostium aberat paullo plus quingentos passus. Ab neutra parte sexcentis plus peditibus cecidit. In eo proelio minus quinque millia occisa, minus dimidium captum est. Roscius nunquam plus triduo Romae fuit. Minus tribus medimnis nemo dedit.

EMMANUEL JOVÉ, C. M. F.

IN NUMMICUM

Quod tibi nunc adflat facilis fortuna tumescis

Et prae te dicis quemlibet esse nihil;

Insultasque bonis, tenues contemnis et urges

Heil miser, heil sortis non memor ipse tuae!

Non semper quod es, illud eris; ventura memento!

Nec semper, quod ego sum modo, forsitan ero.

CLEMENS JANICIUS

De Johanne Santolio poëta ⁽¹⁾

Quorum ut primum percrebuit fama, Santolius tum annos natus sexaginta tres, multorum movit indignationem. Jouvanei, Jesuita, collegii Parisiensis magister, poëtam monuit de communi versuum, inprimis secundi, offensione. Tum negavit hic se eos scripsisse versus. Quod genus effugii cum nulli probaretur et ab omnibus postularetur, publice ut isti versus retractarentur, Santolius, ne adeo se demittere cogeretur, ad Jouvaneium poëticam epistulam dedit perhonorificis conceptam verbis, qua et doctrinam Jesuitarum dilaudat et affirmat illis verbis, quae essent 'hoste triumphato' notari a se libros ab Arnaldo contra Calvinianos editos. Quo augurio, quamquam principio in breve tempus animorum motus sedari videbatur, tamen postea poëtae monstratum est non societatem Jesu illis versibus, sed regem, sed summum Pontificem traduci. Tum Santolius tantum crimen a se deprecans propter interdictum pontificium addidit:

*Ictus illo fulmine (excommunicatione videlicet)
Trabeate doctor, jam mihi non amplius
Arnalde, saperes.*

Displicuit vocis ambiguitas postulatamque a poëta est ut illud 'saperes' mutaret in 'sapias'. Postremo Santolius sibi videbatur incommoda declinare posse, si in illis exemplis, quae in Jesuitarum manus essent ventura, posuisset 'sapias,' in reliquis retento hoc 'saperes'.

Sed sic Charybdim vitans in Scyllam inciderat. Nam quis contentus esset ambagibus? Publice peti coeptus est versibus. Ex Jansenistis Rollinus, historicus, 'Santolium paenitentem' edidit, quo carmine poëtae irridet inconstantiam. Quidam alio carmine Santolium a Belgis suspendi facit. Neque Jesuitae tacuerunt. Inprimis acerbum Santolio «linguarium Commirii». Qui Commirius sacerdos Soc. Jesu et poëta non spernendus natus erat Ambessii, in finibus Turonum, anno 1625. Mortuus est anno 1702. Is sic habet:

*Haec tibi dolebit assentatio
Nam quot creavit et creat molestias
Fatale carmen, quod nolles tuum!
Ais, negas, fateris, excusas scelus...
Hinc asper ille risus et amari sales
Urbisque de te. Fastidi comoediae
Cessare quae si dicupis, sile et sape.*

Sed paulatim ea quoque res composita est, et Santolius cum adversariis rediit in gratiam.

Et jam saepe tentatum erat revocare ad leges artis poëticae illos hymnos, quibus in liturgia utitur Ecclesia. Nimum quidem, qui humanistae vocantur, affir-

(1) Confer mum. sup. p. 102.

mabant «grammaticae leges plerumque Ecclesiam spernere», nimis fere illi cupidi erant hymnorum, quorum forma et lingua accommodaretur rerum magnitudini. Revera quaedam in sacra carmina irrepserant inconcinna, salebrossa, hiulca, illepidata, neque mirum esse potest illa elegantiarum aetate etiam hymnorum emendationem postulatam esse. Tantum igitur opus efficere pro ecclesia monachorum Cluniacensium et pro ecclesia Parisiensi impositum Santolio est. Sibi recepit negotium summa voluntate, Claudii, fratris—nam ad hunc res primum delata erat—et hortatu primariorum virorum et Bossueti episcopi. Tum profanam Musam missam fecit et toto ingenii ardore ad novam provinciam se convertit:

*Tum mihi quam viles, Parnassi numina, Musae
Omnia vindicibus devovi carmina flammis.*

Et tam sublimis ei videtur hymnorum effectio, ut Angelorum alis deripiendam esse putet qua scribantur sanctorum laudes, pennam.

*Aula tota Caelitum
Sibi me reposcit ac poetam vindicat
Offertque pennam, quam putem avulsam sacris
Pennigerum ab umeris.*

Non igitur ludebat multorum more litteratorum, sed verum thesaurum reponebat posteris, cum sacra pangebatur carmina. Nemo alius tam artificiose tamque varie canat sanctorum choros. Rem eandem solet binis vel ternis hymnis et mutato metro referre. «Verissimi», inquit Driaux in historia litterarum Latinarum, «verissimi ingenii fuit semper tenere animos legentium, interdum eosdem movere, ab laudis forma transire ad preces, admiscere praecepta». Quae quam vere dicantur disce exemplis. De Ecclesiae doctoribus ille sic canit:

*O qui perpetuus nos monitor doces,
Vox aeterna Patris, Christe, vicarios
Doctores, patrias cum remeas domos
Nobis quam bene suppetis!
Hi semper vigilant, ne quid adulterum
Corrumpat fidei virginum decus:
Laedi vel leviter non patitur fides,
His custodibus integra.
Infames abolent reliquias deum,
Errores abigunt, crimina dedocent,
Christo restituunt, quos male credulos
Mendax luserat haeresis.
Patrum canitiem, tot venerabiles
Rugas objicient unde nitet Fides;
Quae sunt prisca docent, quae nova subruunt.
Servant depositum Dei.*

*Sit suprema tibi gloria, Veritas,
Quae per scripta patrum quando foris sonas,
Nullo vocis egens, corda doces sono
Et te mentibus inseris.*

Quam pulchre propositum monachorum his strophis expressit:

*Felices nemorum pangimus incolas,
Certo consilio quos Deus abdidit,
Ne contagio saeculi
Mores laederet integros.*

*Ut te possideant, quem sitiunt, Deum,
Urbes, regna, suos, se quoque deserunt
Totus veluit orbis,
Dum caelestia cogitant.*

*Nudi, prompti, alacres, liberi ab omnibus
Ad luctam pugiles ocius advolant:
Ut vastum mare tranent
Prudentes onus exuunt.*

*Aeternas ut opes certaue gaudia
Securi rapiant, omnia ludicra
Sano pectore temnunt
Confisi melioribus.*

*Illis summa fuit gloria despici,
Illis divitiae pauperiem pati,
Illis summa voluptas
Lento supplicio mori.*

*Fac nos, summe Deus, quae patimur mala
In poenam scelerum ferre libentius,
Et tellure relicta
Immortalia quaerere.*

*Aeternus sit honos ingenito Patri
Sit par unigenae gloria Filio
Sacri nexus amoris
Laus compar, tibi, Spiritus.*

Inter hymnos Virginum martyrum hae excellunt strophae:

*Quid sacra Virgo, generosa martyr,
Ambiunt frontem duplices coronae?
Nempe non unum gemino reportas
Hoste triumphum.*

*Mollior fregit neque te voluptas
Impotens flexit neque te tyrannus:
Tu graves poenas pariterque blandos
Vincis amores.*

*Liliis Sponsus recubat rosisque
Tu tuo semper bene fida Sponso
Et rosas martyr simul et dedisti
Lilia virgo.*

In prima tamen stropha haud scio an qui exscripsit, mutaverit. Neque enim credo Santolium producendam brevem syllabam tertiam posuisse. Non igitur fuisse *Quid sacra Virgo* sed fortase *Sacra quid Virgo*.

Et haec quidem communia Sanctorum sunt carmina. Praeterea scripsit multa Sanctis singulis et de magnis anni festis tanta ingenii fecunditate ut nemo possit non mirari.

Franciscum Salesium praecipuo habet honore. Quam scite hujus scripta celebrat his sapphiciis strophis:

*Insidens castis amor in libellis
Igneis figit pia corda telis
Hic Dei purum bibit ore puro
Lector amorem.
Gliscit in mentem meditantis illa,
Quae beat Divos, eadem voluptas:
Hinc inardescunt liquefacta blandis
Pectora flammis.*

Mysterium Purificationis Virginis Deiparae admirabilibus comprehendit alicicis strophis.

*Stupete gentes: Fit Deus hostia
Se sponte legi legifer obligat:
Orbis Redemptor nunc redemptus;
Seque piat sine labe mater.
De more matrum Virgo puerpera
Templo statutos abstinuit dies.
Intrare sanctum quid pavebas
Facta Dei prius ipsa templum?
Ara sub una se vovet hostia
Triplex honorem virgineum immolat
Virgo sacerdos, parva mollis
Membra Puer, seniorque vitam
Christus futurum corpus adhuc tener
Praeludit infans victima funeri
Crescet, profuso vir cruore
Omne scelus moriens piabit.*

ANDREAS AVENARIUS, S. V. D.

(Continuabitur)

Bibliographia

P. Altenhoven.—Petit Traité des synonymes latins. — Ad. Wesmael-Charlier, Rue de Fer, 81, Namur.

Tertium nuperrime prelo subiit hic libellus in dies locupletior et adcuratior. Quod ipse titulus innuit, talis auctoris scopus: nonnulla ex innumeris variisque synonymis congerere, quae alumnis maxime ad compositionem Latinam inseruiant. Constat libellus 196 articulis rite concinnatis. Post trium editionum praefationes, duplex vocabularium earum dictionum inseritur, quae exstant in opusculo, Gallicum et Latinum, 19 pagellis absolutum. A plagula autem 25 ad 112 uno tenore Latina synonyma succedunt. Notitia vocum etymologica saepe alumno facem in significatione extricanda praefert, neque plerumque deest mensurae syllabarum expressio. Nobis tamen penitus non liquet, cur, exempli gratia, adferatur mensura in voce res (art. 27), rus (art. 32), et minime in per (art. 33), mos (art. 73). Praeterea id genus verborum mensurae in iis opusculis expressio certe nonnullis non probetur. Articulus tandem 26 refert: malus (a longum) et malitia (a breve), quod typographo sane adscribendum, non aliter ac nobilis cum prima vocali brevi (art. 119), et niger cum prima longa (art. 120), et praelium (art. 103) loco proelium. Libellus ceterum commendandus alumnis Latinitatis atque iis, qui satagunt de recta scriptione Latina evulganda.

P. Vicente Gracia, S. J.—Método analítico comparativo de Lengua Latina. Librería Cat. Casals; Calle Caspe, 108, Barcelona (España).

Habent jam lectores humanissimi perutilis hujus ad studium linguae Latinae voluminis notitiam ex prospectu, quem eis una cum superiore fasciculo misimus. Nostro autem in Commentario ne desideretur ejus commendatio, has paene jam supervacaneas lineas dedendas curavi nostratibus potissimum linguae Ciceronis et Vergilii

cultoribus. Duos ego progressus, utraque plaudendos manu, animo in hoc libro adverti: cum quamdam philologiae hodiernae et aestimationem et usum, tum methodi adhibitionem linguarum recentium tradendarum rationi admodum conformem. Atque haec, si quid mei iudicii est, quasi duae esse debent viae ad evulgandam et stabiliter et jucunde in adulescentium animis Latinitatem. Liber tandem P. Gracia, S. J., quidquid dicunt de religiosorum obscurantismo, maximo opere conferet, ut lingua Latina magis et magis in studio sit.

I. GONZÁLEZ, C. M. F.

Albert Bazouin.—Les Textes latins, Classe de première.—Hachette.

Hoc nuper in lucem editum opus, priorum votuminum complementum est, ab ipso Latinitatis professore jam pridem editorum. Nobis quidem opus in suo genere perfectum videtur: pulcra enim oculis externa ratio; typorum varietas adest et adcurata interpunctio, ut facilius alumnis lectio evadat; neque inlustratio deest photographica et nonnullarum adjectivo tabularum geographicarum Romanae antiquitatis. Quod vero maxime ad rem confert, claritas in toto opere effulget, et diligentia in notulis, translationibus, explicationibus grammaticis et historicis exarandis. Praeterea alumno emolumento erunt in sermone Latino aucupando ea, quae auctor singulari aequitate et iudicio in medium profert de vita et operibus auctorum: Catulli, Ciceronis, Vergilii, Horatii, Tibulli...

Jean Bousin.—Anthologie de Poètes.—Librairie Hatier.

Hujus opusculi scopus alius certe non est, quam alumnis, qui primum linguae Latinae incumbunt minorum poetarum excerpta proponere aliqua, ut ii pulchritudinem horum in dicendo poetarum facilius arripere valeant. Accomoda sane sunt themata ab auctore selecta et juxta optimos codices recognita, atque ea notulis historicis, grammaticis, rhetoricis instructa. Poë-

tae vero, qui alumnorum mentibus delibandi praebentur, sunt: Catullus, Tibullus Propertius, Ovidius, Lucanus, Persius, Statius, Martialis, Juvenalis, Claudianus.

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

Cicéron.—De L'Orateur. — Texte établi, traduit et annoté par François Richard.—Garnier Frères, Paris.

Magnis laudibus non afficere hanc novam operis Ciceroniani editionem non possumus, quae merito efficiet, ut cognitio linguae Latinae longe lateque diffundatur. Lector ut plane vim sermonis calleat, consulto textui praeponitur brevis introductio analytica—historica, atque variis notis adpositis, usque doctrina eruditioneque referentis, lectio passim illustratur. Qua quidem ratione auctor in textus lectione stabilienda ductus sit, non dicit. Colligere tamen licet, auctorem in singulis casibus probabiliorem lectionem ex diversis criticis editionibus sumpsisse. Versio autem Gallica Latino textui adjuncta, quatenus argumentum et natura sermonis patiuntur, proprietate, virore, suavitate insignitur.

J. PRATS, C. M. F.

Cicéron.—De L'Invention.—Traduction par Henri Bornecque.—Garnier Frères, 6, Rue des Sts.—Pères 6, Paris.

Nuperrime edita est translatio Gallica Ciceroniani operis De Inventione, quam calamus Henrici Bornecque, in Universitate Lillensi professoris, elaboravit. Prosequitur nempe hoc volumen Conlectionem classicorum Latinorum Editorialis Garnier, de litteris Gallicis adeo bene merita. Huic M. Tullii libro qualis hac in editione titulus non fuit impositus, in manuscriptis cum aliter et aliter inscribatur. A recentioribus vero editoribus liber communiter Rhetorica vel Rhetorici libri duo nuncupatur. Titulus tamen De Inventione recte cum materia inibi ab Oratore Romano, primis suae vitae litterariae diebus pertracta, congruit. Alicubi haec translatio si ita lucida non adparebit, id prae primis Latini textus obscuritati vertendum putamus.